



## Rodrigo Torres Garibay

Mtro. En Administración ramo de tecnología

Av Insurgentes 105, Las Peñas, Cuauhtémoc, 06600 Ciudad de México.

### ACTIVIDADES DESTACADAS

Ha participado en alrededor de 60 empresas implementando proyectos de mejora con CMMI, MoProsoft, ITIL, SCRUM y buenas prácticas de ingeniería de software. Actualmente colabora como Gerente especialista en procesos TI en PRAXIS y tiene el certificado oficial por parte del NYCE como evaluador oficial de la norma NMX-I-059-NYCE-2011 para los niveles 1,2,3, certificado SCRUM Master, Certificado en ITIL Foundations V3.0, Certificado CMMI Associate, CMMI Intermedio.

#### FORMACIÓN ACADÉMICA

2004-2007

##### Licenciatura en Informática

Facultad de Contaduría y Administración, UNAM.

2005- 2007

##### Maestría Administración en el ramo de la Tecnología

Facultad de Contaduría y Administración, UNAM.

#### CURSOS Y CERTIFICADOS

- Elaboración del Manual de la Computadora Megga+ - Febrero-Junio 2003
- Foro de seguridad de TI (ALAPSI) – Junio de 2006
- Administración de la Calidad de Software (AMCIS) – Octubre de 2006
- Norma ISO 15504 Evaluación de Procesos (DGSCA-DS-SS) – Febrero de 2007
- Métricas y mediciones en el Software (AMCIS) – Agosto 2007
- Evaluador Certificado para la norma NMX-I-059-NYCE-2005 (MoProSoft) en los niveles 1 y 2
- Noviembre 2009. Registro: CSEV-N1-21-09
- Certificado ITIL Foundations – Junio 2010
- Fundamentos de MAAGTIC – (SG Campus – Victor Hugo Cano ) Marzo 2011
- CMMI Upgrade V1.3 – (Online) Junio 2011
- Investigación MoProSoft N2 a ISO 29110 Basic Profile (DGTIC-UNAM-INNEVO - Junio 2011) Presentado en el CIBSE 2012 bajo el nombre: From MoProSoft Level 2 to ISO/IEC 29110 Basic Profile: Bridging the Gap (Abril 2012).
- y 3 --- Julio 2012. Registro: CSEV-N3-24-12
- Seminario de Altos Niveles de Madurez - CMMI (Innevo – LAHM Jose Luis Iparraguirre, Instructor) – Agosto 2012
- Taller de Mejora de Procesos ISO 29110 – NYCE – Enero 2013

#### EXPERIENCIA LABORAL

De 2015 - Actual

Processes IT specialist manager  
Praxis

De 2008 - 2014

Consultor de calidad  
Innevo – Susoc & Vates S.A. de CV.

De Enero 2014 - Actual

Profesor de Asignatura, Lic. en Informática.  
Universidad Nacional Autónoma de México

De 2009 – Actual

Colaborador Externo  
Revista SG

De 2007-2008

JPE CONSULTORES S.C.  
Administrador de Proyectos

De 1997-2012

GIGATRONICA S.A. DE C.V.  
Asesoría en Soporte Técnico y Ejecutivo de Ventas

De 2006-2007

Operadora Turística Supersónicos S.A. de C.V.,  
Gamba Protege S.A. de C.V y RCC  
Construcciones S.A. de C.V.